
DETERMINAZIONE N. 10 DEL 02/03/2020
AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016  

FORMAZIONE  - LA STRADA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE
IL DIRETTORE

CONSIDERATO

- che  gli  operatori  dei  vari  servizi  si  misurano  spesso  con  le  tematiche  che  riguardano  il
maltrattamento,  la  trascuratezza  grave  e  l’abuso  sessuale  che  avvengono  all’interno  dell’ambito
familiare; per questo, soprattutto se all’inizio della loro esperienza lavorativa ma non solo, avvertono
la  necessità  di  possedere  metodi  e  strumenti  per  adempiere  ai  compiti  valutativi.
 

- che a seguito di queste considerazioni, da un’indagine su web si è trovato un corso di formazione   che
propone un percorso formativo, rivolto in particolare alle nuove generazioni di professionisti che si
affacciano a questo ambito lavorativo e a coloro che vogliono approcciarsi a queste tematiche, e che
può essere un’occasione per rivisitare i  temi della presa in carico valutativa, con nuovi spunti che
riguardano sia i genitori sia il bambino.  In particolare, è fatto utile fornite alle assistenti sociali del
servizio  Tutela  Minori  le  competenze  in  merito  alla  valutazione  del  recupero  delle  competenze
genitoriali integrate con le conoscenze derivanti dalle moderne teorie legate al funzionamento post-
traumatico e a come esso influisca sulla possibilità di costruire una sana genitorialità.

- la necessità di provvedere ad un programma di formazione specifico per le assistenti sociali Roberta
Bonfiglio e Sofia Boldrin del servizio Tutela minori attinente specificatamente la materia;

- che  la  formazione  del  personale  rappresenta  una  parte  fondamentale  del  processo  di  crescita
professionale e qualitativo delle risorse umane ed è previsto nel budget aziendale 2020 uno specifico
stanziamento;

- che è stata individuata un’offerta della  Cooperativa Sociale La Strada Via G.  Piazzetta, 2 Milano –
Codice fiscale e Partita Iva 10969830156 per complessivi € 540,00 IVA esente;

DATO ATTO

- che per la presente procedura è stato richiesto il C.I.G. n. Z212C517FA
- che gli importi economici dei contratti trovano copertura nelle risorse ordinarie di bilancio e previste

nel budget triennale approvato con delibera del  C.d.A. n. 9/2019;

VISTO

- il D.Lgs 50/2016 recante l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2012/24/UE e 2014/25/UE (…) per il
riordino della  disciplina vigente in materia di  contratti pubblici  relativi a lavori,  servizi  e forniture,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale suppl. ord. del 19 aprile 2016, n.91; in particolare al comma 6 dell’art.
36 che prevede la facoltà e non l’obbligo, per le procedure sotto soglia comunitaria, di fare ricorso al
mercato  elettronico  (“Per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  stazioni
appaltanti  possono  procedere  attraverso  un  mercato  elettronico  che  consenta  acquisti  telematici

1



basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via
elettronica”); 

- quanto riportato al co. 450 dell'art. 1 L. 296/06, che prevede l'obbligo di ricorso al mercato elettronico
“per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” , tra
le quali non sono annoverati gli enti pubblici economici; 

- la legge 28 dicembre 2015, n. 208  (Legge di stabilità 2016) all’art. 1 c. 502 con riferimento al venir
meno dell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012 per
gli acquisti di importo inferiore ai 1.000 €;

- le Linee Guida Anac n. 4. di attuazione del D. lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, in base alle quali - al punto
3.3.4  - si specifica che per acquisti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 €, la motivazione
dell’affidamento in economia può essere espressa in forma sintetica;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai, sensi dell’art.
29 del D. Lgs. 50/2016, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37  D.lgs 33/2013;  

DETERMINA

- di affidare l’espletamento del corso sopra citato a La Strada Società Cooperativa Sociale; 

- di impegnare per detto servizio un importo annuo di € 540,00  iva esente  a valere sull’esercizio 2020;

- di liquidare quanto dovuto, tramite bonifico bancario e a contestuale a presentazione di fattura, nei
limiti dell’impegno assunto;

- di pubblicare la presente determinazione alla sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e
contratti” del sito web istituzionale

Pioltello, il giorno 2 marzo 2020

Il Direttore

Ing. Claudio Bonassi

2


	DETERMINA

